

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA mieszczana w Krakowie 1 K. 50 h. (z 2 dostawą do domu) na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenomerata za granicą 1 mk. 50 l. 2 r. 1 z. — POJEDYNCZE KOPIA WYDANIE NADZWAŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISMA NA WSZYSTKICH DWÓRZACH KISIELIOWYCH

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rękopisy nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Szeptność i ubóstwo umysłowe.

Krakowska demokracja, parados, demokracja „Nowej Reformy”, demokracja pp. Doboszyńskiego, Bandrowskiego i Wasungu — ziołnija wczoraj s okazy wyboru prezidenta egzamin polityczny, którego rezultat ma wprawdzie przedewszystkiem lokalne znaczenie, ale nieszuka sądy ogólniejszej natury. Ci sami ludzie, którzy w Krakowie „rolni politykę”, mają aspiracje do pracy i przywództwa na szerzej arenie, naszem po krakowskich frakcjach ich działalność wnioskować można o istotnej naturze ich myśli i zamiarów. Polityka stoi ludzi. Polityka panów s „Nowej Reformy”, która na gruncie sejmowym i parlamentarnym tak osobliwie wydaje rezultaty, na terenie krakowskim ukazała się w całej goryczy epitetów, mała ostrowość i partyjno-illustratorskiego egoizmu, który w szacretwierzeniu swoim nie bacy na zasadnicze prawidłowe polityczne.

tak suawie i spełniającego swa obowiązki jak dr Szarski przyjdzie s rewolwerem i powie mu: „Wydaj się, bratku, migiem, bo ktoś inny ma apetyt na twoją godność”. Kto taki? Ano, nie kto inny jeno — — — p. Doboszyński. Wprawdzie dr Szarski, szacany i nielekomy, polityzowany o pretensjach pp. „demokratów”, chciał natychmiast zrezygnować ze swej godności, ale klub mieszczanski nie pozwolił na to. Junctum zostało odrzucone; zaprotestowano przeciw wymuszeniu, spraciedziono się bezpośredniemu ięzeniu sprawy wyboru prezidenta ze sprawą wprowadzenia demokracji na krzesło wiceprezidenta (co w danej sytuacji równowalby się aktowi brutalności wobec dra Szarskiego). Po feryach, albo choćby w kilka dni po wyborze prezidenta, znalazłaby się stosowna forma dla wprowadzenia demokracji do prezydium. (Tylko nie p. Doboszyńskiego, ale p. Bandrowskiego).

Wszystko napródom. Pan Doboszyński, Bandrowski i Wasung czekają dłużej nie chcieli. I speliłi swa groźbę: oddali wczoraj białe kartki, wyrabiając ten samem prezydentowi wotum nieufności. A dr Leo w odpowiedzi udzielił, że mandata prezydenta nie przyjmują.

Na to panowie demokraci nie byli przygotowani. Wobec szepetności poprzedniego postępowania dra Leo, sachlanieństwo demokratów ujawniła się w całej szepetności i wystawiła sobie świadectwo takiego ubóstwa umysłowego, że optima publica wprost się szumiała.

Bo co siękalski pp. demokraci? Odotali tylko przed oceanem opinii swego bratniej egoizm, pod kopali do reszty swa powaga w mieście.

W ten sposób utworzali panu Doboszyńskiemu drogę do prezydium?

Bynajmniej. Ambicja a tak niefortunny towas mandatów skompromitował się tylko na nowo. Chciał mu się konkluzje w charakterze wiceprezidenta sprzetnować swoj amarykański kontans podczas dni grunwaldzkich — szukał tylko wraz ze swoją partj snyderatow w dan! i po tym akcie, nie tylko klub mieszczanski, ale cała opinia w mieście zaprotetowała w przyszłości przeciw realizowaniu ambicji p. Doboszyńskiego w Madzie mieście.

Co siękalsi o partji, która na takich przywódców? Jak można mieć do takich ludzi szacunek? Osobliwa polityka demokratów s „N. Reformy” w Sejmie i w parlamencie sprzetnaje zas abyć dalsi...

A co będzie dalej? „Dalszy rozwój wypadków”, pisa „Nowa Reforma” — salsiej jns będzie od klubu mieszczanskiego”.

Energja, pracowitość, administracyjny talent, dyplomatycki smysł i zdolność do dawania inicjatyw, sapsyni drowi Leoowi usanie w mie-

ście. Na nowe tory pchnął gospodarstwo miejskie i nie masz dziś w mieście nikogo, kto by nie opisał dra Leo, jako najodpowiedniejszego wiodącego miasta. Interes gminy wymaga, by dr Leo pełnił dalej swoj urząd. I wątpić nie można, że tak będzie.

„Nowa Reforma” w ten sposób stara się tłumaczyć akcję swego klubu:

„Postulaty klubu demokratycznego nie godziły, jak to przy pertraktacjach z tej strony wyraznie zaznaczono, na osobie prezidenta, ani w osobie wiceprezidentów miasta. Postulaty te były jedynie naturalną i nieuchronną konsekwencją, jaką klub demokratyczny wynusnił z stosunku swego do klubu mieszczanskiego.

Ponieważ klub mieszczanski tego poglądu demokratów uznać nie chciał, nie pozostawiał im nic innego, jak zamieniomować przy wyborze prezidenta, że wprawdzie nie stawiają przeciw niemu swego kandydata, lecz swoj dotychczasowy stosunek do większości Rady uważają za zerwany.

„Czas” pisał: „Na podstawie rozmowy z reprezentantami klubu demokratycznego o znaczeniu, że pragneli tylko zaznaczyć swoj głosowaniem, że na dotychczasową wyznaczność rządów stronnictwa mieszczanskiego, do którego prezydent i wiceprezident nie mogą, zwłaszcza wobec przewlekania reformy gminnej ordynacji wyborczej i przewlekania zmiany statutu na punkcie utworzenia wydziału miejskiego.

Ze strony grupy mieszczanskiej poinformowano nas, że o przewlekaniu reformy gminnej ordynacji wyborczej i utworzenia wydziału miejskiego prezydent i wiceprezident, skoro obie te sprawy dokonane być mogły po wiceniem gmin podmiejskich, które nastąpiło dopiero w ostatnim czasie, do 1 kwietnia b. r. — ko się tyczy zmiany statutu, utworzenia wydziału miejskiego i zmiany wiceprezidentury, zgodzono się na przeprowadzenie tych spraw w jak najkrótszym czasie, tak, by mogły być przedłożone na najbliższej sesji sejmowej.

Przebieg posiedzenia. Przebieg wczorajszego tajnego posiedzenia Rady miejskiej, na którym odbył się wybór prezidenta Krakowa, był następujący:

Po godzinie 6 wieczorem prezydent zgasił posiedzenie i skonstatował obecność 74 radców. — Dzielwięj uwagowali swoj swa nieobecność, mianowicie dr. Growski, Klementiewicz i dr. Petelens z klubu demokratycznego; dr. Bobiliewicz i Judkiewicz chorzy; dr. Stanisławski (szłyby obywateli) nieobecni w Wiedniu; s klub mieszczanski; dr. Koy i Sędzimir z grupy konserw. i r. Epstein (dłki).

W głosowaniu 43 głosów padło na dra Leo, jeden na r. m. Schwarsa, 30 kartek oddano białych.

Gdy przewodniczący kłmiał abrutacyjnej zawadomil, że dr. Leo, otrzymanym 43 głosów, został ponownie obrany prezydentem Krakowa, członkowie klubu mieszczanskiego powitali entuzjastycznie żywymi oklaskami.

Dr Leo zabrał głos i przemówił w następującej słowa:

„Świecna Radol! Uważałem zawsze za rzecz najwazniejszą dla skutecznego prowadzenia zarządu miejskiego zgodność zapytywanych członków Rady miejskiej na zasadnicze sprawy. — Przy obecnym głosowaniu zgodność ta się nie ujawniła, przeciwnie bardzo liczna s chodząca w skład wiceprezidentskiej grupa radców miejskich, z którymi łączę mnie jako członka lewicwy sejmowej, chcieli, że żołnier, wychodząc s gondoli, wypuścić ją z ręki, a w ciemności nie można było nawet marzyć o odnalezieniu jej.

Balon zaczął płynąć coraz szybciej, za chwile już się zupełnie wynurzył z kotliny. Ciągnął jeszcze na dłuższej przestrzeni tych, którzy usiłowali go przytrzymać... Stoki gór zaczęły jednak stopniowo oddalać się, nikał.

Naraz silne wstrząśnienie i krzyk. Krzyknęli ludzie, którzy dotąd trzymali liny, ale nareszcie musieli je puścić...

— Puścić liny! — Komenda ta, wydana przez oficera, rozbrzmiała ostro w ciemności nocy. Trudno, inaczej oficier nie mógł postąpić; narazek iokymieśnię ludzi, już dosyć zmęczonych i ledwie się trzymających, nie chciał.

Rozspani po stokach, jak małe chrabruszce, infanterja wypuszczali liny jedną po drugiej. Balon, uwolniony od ich ciężaru, pomknął jak strzała gwałtownie w górę.

— Proszę się trzymać mocno! — Proszę się nie bać niczego!

OGŁOSZENIA

na wiarę petitu 16 hal, za habty następnj raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halere od wyrazu, (mimoimj 30 hal). Nadane za wiarę petitulo 50 hal spody za każde stronic po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za treść literatj prowadzi w awolm zarządzie p. M. Hupczyo. Administracja „Nowin”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Kosłowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Balonem do bieguna Północnego.

Przebieg s francuskiego.

(Dług dalszy).

Gondola płynie — w tej chwili znajduje się ponad samochodem... Już niema wpatliwości: liny, trzymające balon, nie wytrzymały i balon zaczął się wznosić w górę.

Porucznik wychylił się z gondoli. Czyż chciałyby z niej wyskoczyć?

— Panie poruczniku, nie opuszczaj mnie pan!

— Nie opuszczę pani, nie. Ale przedewszystkiem, proszę być zupełnie spokojną.

— Coż się to stało?

— Oderwały się... Niech się pani trzyma silnie tych sznurów: cokolwiek by się stało, niech pani ich nie puszcza.

Tumult wzrastał. Grupy żołnierzy, trzymających liny, zbijały się coraz bardziej ze sobą; jedni biegli wzdłuż stoków, zawisli na linach, drudzy starali się nie dać unieść i trzymali się ziemi, inni znowu plynęli, nie chcąc puścić z rąk liny, unoszących się coraz wyżej.

Teraz porucznik Durlal rozpoznął czterech nieznajomych: stali oświetleni latarnią samochodu. W czasie największego zamieszania wsiadł szybko do wozu, motor zaczął się coraz głośniej odzywać i samochód ruszył całą siłą parą drogą w kierunku Longuyon, skąd dzieliła go przestrzeń zaledwie 70 km. od granicy.

W tej chwili nie uległo już wpatliwości, że balon „Patric 2” stał się oliarą zbrodniczego zamachu. Ci jednak, którzy go dokonali, nie przeczuwali nawet, że w gondoli balonu znajdował się tegler, mocjacy i umiejący balon wyratować z niebezpieczeństwa, jeśli tylko uda mu się wydobyć z pomiędzy gór, pokrytych lasami, na których „Patric 2” mogła się roztrzaskać.

— Niech się pani mocno trzyma! — powtórzył Durlal, opierając się silnie lewą ręką o ścianę. Panj natomiast począł szukać lina od wentyla, którą niedawno jeszcze maszynista trzymał w ręku. Gdyby ją był miał w ręce, byłby w jednej chwili wypuścił gaz z balonu i opadł powoli na ziemię. Ale nieszczę-

ście chciało, że żołnier, wychodząc s gondoli, wypuścić ją z ręki, a w ciemności nie można było nawet marzyć o odnalezieniu jej.

Balon zaczął płynąć coraz szybciej, za chwile już się zupełnie wynurzył z kotliny. Ciągnął jeszcze na dłuższej przestrzeni tych, którzy usiłowali go przytrzymać... Stoki gór zaczęły jednak stopniowo oddalać się, nikał.

Naraz silne wstrząśnienie i krzyk. Krzyknęli ludzie, którzy dotąd trzymali liny, ale nareszcie musieli je puścić...

— Puścić liny!

— Komenda ta, wydana przez oficera, rozbrzmiała ostro w ciemności nocy. Trudno, inaczej oficier nie mógł postąpić; narazek iokymieśnię ludzi, już dosyć zmęczonych i ledwie się trzymających, nie chciał.

Rozspani po stokach, jak małe chrabruszce, infanterja wypuszczali liny jedną po drugiej. Balon, uwolniony od ich ciężaru, pomknął jak strzała gwałtownie w górę.

— Proszę się trzymać mocno! — Proszę się nie bać niczego!

— Oh! Marnol! To były ostatnie słowa, jakie usłyszał stojący na warcie żołnier. Rozpaczyliwym wrokiem ścigał go balon, którego miał strzedz, a który zniknął coraz bardziej w ciemnościach.

Wiatr się wzmagał coraz silniej, porwijąc balon coraz wyżej i dalej, aż wreszcie „Patric 2” znikł w czarnych przestworzach wszechświata, tak, jak i pierwszy balon tego nazwiska.

Sta kilometrów na godzinę.

— Panie poruczniku! — Jesteśmy zgubieni! — Drząc na całym ciele, przytułiła się Krystyna do oficera, trzymając się go kurczowo, jak tonący wodę ratownika.

Niezrozumiale dźwięki dobywały się z jej ust; powtarzała co chwila bezładnie: — Jesteśmy zgubieni! — zgubieni!

— Nie, pani — odpard spokojnie porucznik.

— Obawiając się, aby w tym szale bezradności dziejczyzna nie wyskoczyła s gondoli, s obawy przed nieznanem niebezpieczeństwem, objął ją w pd i silnie przycisnął do siebie. (C. d. n.).

BAZAR KRAJOWY Peleryny zakopiańskie, Serdaki na futrze, Serdaki i guki sukienne, Kraków, Rynek 20, Kilimy w wielkim wyborze o najpiękniejszych wzorach.

stwa. — Uczynność firmy Singer należy z uznaniem podnieść.

Z Uniw. rzyckiego. Pan Zygmunt Zieleniewski, kandydat adwokata, rodem z Krakowa, otrzymał dziś na łutem Uniwersytecie stopień doktora praw.

Popędzenie prof. Sokolowskiego, który z powodu złego stanu zdrowia usunął się z przyszłym rokiem od wykładów, odbyło się wczoraj. Katedrę, z której prof. Sokolowski wykladał, przybrało kwiatami, po wykładzie przemówił do prof. Sokolowskiego słuchacz p. Komornicki i p. Dunin. Wzruszony profesor podziękował za wyrazy uznania i przywiązania.

Wiec akademicki w sprawie zajęcia na uniwersytecie lwowskim, miał odbyć się wczoraj wieczór. Z powodu przewlekania się dyskusji formalnej w sprawie charakteru wiecu, gdy nie przyшло do porządku dnia, prof. Kutzera jako kurator, o godzinie 11 w nocy wiec rozwiązał. Socjaliści i młodzież postępową udali się po wiecu pod pomnik Mickiewicza, gdzie po przemówieniu uchwalono odpowiednią rezolucję w sprawie wiecu.

Bezpłatne wywiezienie uczniów zmkot mialejskich (korpus wakacyjny) pod kier. nauczycieli odbywać się będą w roku bieżącym podobnie jak i w latach poprzednich. Wpis przyjmować się będzie w szkole im. Władysława Jagiełły na placu św. Ducha, w dniach 8, 9 i 11 m. od godziny 11 do 1 w południe. Rodzice, chcący zapewnić swym dzieciom kilkumiesięczny pobyt na świeżym powietrzu, zechcą się zgłaszać osobiście.

Czyszczenie okien. Magistrat miasta Krakowa ogłasza, że osoby, myjące okna piętrowe, w interesie bezpieczeństwa i życia powinny być przyzwyczajone do jakiegoś stałego punktu w pokoju lub w cząstki przedmiotu tak, aby wypadnięcie z okna było niemożliwe. Najpraktyczniejszym jest zdjąć okien przed umyciem — Zaniechanie przydzianie sznurem myjącej okno osoby zagrożone jest surowymi karami.

Obrota ludu, tygodnik polityczno-społeczny wraz z dodatkiem literacko naukowym, zmieni kierunek i redakcję.

Ze Stow. czeladzi rzeźniczo masarskiej proszą nas o zawiadomienie. P. T. Publiczności o programie obchodu 100-lecia powstania Stowarzyszenia. Jak już donieśliśmy, poświęcenie i standarda odbędzie się w kościele OO. Dominikanów o godz. 11 i 12. Porządek obchodu jest następujący: O godzinie 10 i pół zebranie wspólnie cechów i delegacji ze sztan-darami w domu rzeźników na „Kotłowym” w sali cechowej. Następnie pochody ulicy Sienna i Stolarska do kościoła, gdzie nastąpi uroczyste wzięcie gwiazdy. Po ceremonii przyjęcie uczestników na „Kotłowym”.

Pomocnicy handlowi. P. Roman Rybarski będzie miał wyjazd z zakresu nowej ustawy o pomocnikach handlowych w sobotę dnia 9 b. m. o godz. 9 wieczorem w lokalu Stow. kupców i młodzieży hand. przy ulicy Wolskiej 1. 14. Członkowie Stow. proszeni są o przybycie na powyższy wyjazd oraz o wprowadzenie gości.

Z Reursy urzędniczej. Wydziałka Reursy urzędniczej do Szkoły kmity odbędzie się w niedzielę 10 b. m. Komitet nie szerzy pracy ani kosztów aby przygotować uczestnikom zabawę jak najlepszą, swobodną i urozmaiconą. Różne gry towarzyskie zabawy dla dzieci, tańce, pocztka wycieczkowa (lista i wozowa), wlot balonu (Zeppelin XCL) i aeroplan (Bleriot 11.), ognie sztuczne i masa różnych niespodzianek zadowalniają najbardziejże wymagania.

Wyjazd o godzinie 1 m. 42 po południu, powrót o godzinie 9-tej wieczorem.

Ze udziałem w zabawie placą dorodni 50 hal., dzieci 30 hal. Celem umożliwienia komitetowi zorientowania się w ilości uczestników, uprasza się o wcześnie zgłaszanie się do udziału i wpisywanie się na listę wyłożoną u kursora Reursy.

Paski Związek ogrodników i pomocników o-grodn. w Krakowie urzęduje dnia 10-go lipca b. r. przy ulicy Szpitalnej 1. 18. 11. „Wiec ogrodników i pomocników ogrodn.” okręgu krakowskiego z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie, 2) referat „Jan Michalik. „O to-niejszych stosunkach ogrodniczych”, 3) pan Władysław dr. Molicki z ustawy przemysłowej: „Stosun-ki pracodawców a pracowników”, 4) wnioski, 5) interelacje.

Początek o godzinie pół do 11-tej przed po-ludniem.

Kartel fabrykantów cykoryli został zawarty w tych dniach: głównym tycytorem karteli jest firma Henryk Franck. Największą szkodę wskutek kar-eli ponoszą konsumenci galicyjscy, ponieważ Franck w Galicji ma na swoje wyroby prawie monopol i wy-woz: od nas setki tysięcy. Ponieważ egzystencja narodu zależy przede wszystkim od rozwoju prze-mysłu i bogactwa w kraju, powinniśmy popierać wyroby galicyjskie. — Wyroby fabryki cykoryli bar. Romaszka w Horodence w Galicji zastąpią w zu-potności wyroby zagraniczne. Cykoryla Romaszka znajduje się już prawie we wszystkich handlach w Krakowie najstarszym odbiorcą cykoryli Roma-szka jest firma Szarski i Syn. Jak wiadomo,

kartele niszczą w okropny sposób tak konsumentów jak i kupców i przeciwko nim powinno społeczeń-stwo polskie z całą energią występować. W Austrii prawie wszystkie fabryki są skartelowane. Jak przez kartele fabrykanci wyzyskują konsumentów, mamy najlepszy dowód na nacje. Kiedy był kartel natowy, sprzedawano nafię po 36 i 40 hal. za litr, a kiedy kartel upadł sprzedaje się nafię po 20 i 22 hal. za litr.

To samo jest z cukrem; kiedy przed kilku laty fabryka cukru w Przeworsku nie chciała należeć do kartelu, cukier kosztował 64 hal. za kg., a obecnie gdz. wszystkie fabryki są w kartelu, cukier kosztuje 92 hal. za kg.

Ucieleka z więzienia. Jak donieśliśmy, Maluta, który przedwczoraj uciekł z więzienia św. Michała, został już wczoraj w południe przytroczo-ny i odstawiony z powrotem do więzienia. Aresztowa-nie Maluty nastąpiło w następujących okoliczno-sciach:

Wczoraj przed południem idący od Łagiewnik zandarm spotrzął na łące koło cegielni Barucha leżących trzech ludzi. Niespostrzeżenie przystąpił do nich i spostrzegłszy na nich ubranie więźniów — któ-re już w części zastąpił innym — chciał ich przy-trzymać wszystkich, ale Jewuła i Adamczyk wyrwali mu się i pocięli uciekać. Za uciekającymi puścił się w pogon robotnicy, znajdujący się w pobliżu i w mi-ę udało się przytrzymać Jewulę, Adamczyk zbiegł. Ma-luta i Jewuła skut zandarm w kajdanki i prowadził do Krakowa. Na ul. Kalwaryjskiej aresztanci szarpnę-ty rękami tak silnie, że łańcuszek, łączący ich pękl i wleci podzieli uciekać każdy w inną stronę. Zandarm przytrzymał Malutę, ale Jewuła zdołał zbiec. Nie na wiele jednak przysłało mu się to, bo już w kilka godzin później aresztowano go i osta-wiono do sądu. Dotąd zdołał szczęśliwie ukryć się jedynie Adamczyk.

Niebezpieczni rabuła w Dębinkach. Dzisiaj rano zaszło w Dębinkach fakt, który świadczy o wielkiem niebezpieczeństwie, jakim szumnowy pod-miejskie zagrożają nowym dzielnicom. O godz. 3-jiej nad ranem zakradł się jakiś rabuś do piekarni przy Podgórskiej i podnieśli ją on przeważnie piekarni-ę w oszukiwaniu pieniędzy dwa inni jego współ-to-warzyste stali na straż pod piekarnią. Rabuśowi jednak spostrzeżono i zawiadomiono zandarmem i policy, która natychmiast udała się pod piekarnię, ale rabuś zauważył to wcześniej i rozbiegł się. — Podczas pościgu jeden z uciekających dał dwa strzały rewolwerowe do goniących go. Kule chybiły, ale ści-gający wstrzymali się na chwilę, nie chcąc narażać się na pewne niebezpieczeństwo to ocalili rabuśowi, który zdołał uciec przed pościgiem. Istnieje pewne poszlaki, że jeden z nich jest zbiegłym aresztantem. Polityca, która czyni energiczne poszukiwania za sprawcami, jest już na ich tropie.

Podjęzane małżeństwo. Dzisiejszej nocy aresztowano w jednym z domów niedogowych na Ka-zimierzu 53-letniego krawca z Kołomyi, Feiweła Pu-scha, który zamieszkał z 24-letnią Małką Schuldmann, zameldowaną jako żona.

Podczas badania policyjnego podał Pusch, że z Małką wziął ślub wczoraj, natomiast że oświad-czyła, że ślub ich odbył się przed kilku miesiącami. Wobec tych zeznań policya aresztowała Puschę, co do którego zachodzą poważne poszlaki, że trudni się wywozem dziewcząt do domów rozpusty w Ame-ryce.

Nałogowy złodziej. Znany na Kazimierzu zło-dziej, Paschle Gismann, dostał się wczoraj znowu w ręce policyi za kradzież zegarka na szkodę pe-wnego malarka. Gismann doszedł już do takiego stopnia w kradzieży, że idąc obok upatrzonego ma-łu najsłodszy do kieszeni i wyciąga z niej co chce. Wczoraj jednak nie udało mu się, bo poskodo-wany przytrzymał go za rękę i oddał policyi.

Napad w białej dzień. Około o godz. 4 i pół po południu napadli na śpiącego na trawniku pod Wawelem Andrzeja Basistę, stolarza, 32-letni szewc Karol Jędrasiński i 30-letni wyrobnik Józef Wysocki. Jeden z napastników, Wysocki, przytrzymał refer Basistę, a Jędrasiński począł wtedy przetrząsać kiesz-nie napadniętego. Nie wiele wprawdzie znalazł, bo tylko pugilares z 80 herłazami, ale i tę kwotę zabrał i przepił w najbliższym szynku. Powiadomio-na o rabunku policya aresztowała śmiarków.

Babska awantura. Rynek główny był wczoraj koło godziny 7 wieczorem widownią olbrzymiej babskiej awantury, która w pewnych chwilach przy-bierała tak ohydne formy, że przechodnie odwracałi się ze wstędem od bijących się bab. Wszystkie uszczesliwiły bójki, kobiety starsze, jedna z nich liczy nawet 80 lat, nie umiały zachować najprostszych przy-wożności. W końcu nadeszła policya i aresztowała awanturowującą się babę; są to: Katarzyna Fabińska, lat 80, Marya Skorapajska, lat 52, Katarzyna Stemińska, lat 42 i Agnieszka Szklarska, lat 36.

Zguba. Zgubiona porimonetkę z drobną kwotą znalazł onegdaj pan M. N. o godzinie 12 na plan-kach koło mielizmy p. Dobrzyńskiej i oddał poli-cyjnowi w kwotę 164. — Porimonetka do odebrania w dyrekcji policyi.

Miał się na ok. takom! 26-letni murarz z Kro-

wodrzy, Stefan Hylko, przyszedł wczoraj do kuchni ludowej na obiad, ale widocznie kilkanaście halercy, które zapłacił za obiad wydały mu się zbyt wielkim wydatkiem, bo zjadłszy obiad zabrał z sobą tacek, z którego jadł i chciał go sprzedać na Rynek, ale przypłano go i przymusił „pod telegrafem”.

Z Podgórza. Złotówka złodzieja. Wczoraj o godz. 2 popoł. zakradł się do mieszkania inspektora policyi p. Salza przy ul. Kościuski niezany sprawca i skradł, co tylko mógł zabrać, a więc: ubrania, bieliz-nę, pieniądze i t. d. Złodziej, był to jakiś niebez-pieczny plaszek, który widocznie powodowany zem-stą ku inspektorowi policyi, nie zadowolony jak kradzie-ż, lecz pogrochał w mieszkaniu meble, potłukł naczynia i szkło i zniszczył wszystko, co tylko dało się zniszczyć. Za sprawcą rozpoczęto energiczne poszukiwania.

Kradzież. Włocianinowi Kowalkowi skradziono wczoraj na targu 270 kor. W związku z tą kradzie-żą aresztowano znaną złodziejkę Rozalię Wygier, której jednak kradzieży tej nie udowodniono.

Obroczony akademik. Onegdajszym wyo predo-stali się przez otwarte okno nieznan sprawca do mie-szkanka słuchacza prawa Henryka Sternbacha przy ul. Podskale 1, 14 i skradł z pokoju ubranie, portfel z pieniędzmi i legitymacją akademicką pana St., prócz tego cały szereg drobnych rzeczy, wyrażając przez to okazanie wielką szkodę. Za sprawcami sędzi policya.

Składa. PP. M. W. i I. J., z wygranej w bilard złożyli w naszej Administracji 5 kor. na Dar gro-dzalski.

Zapiski meteorologiczne. Dnia 8-go gośd. 7 termometr obserwatoryjny krakowski wykazywał +16 C. zaś w po-bliżu termometr na strażnicy polowej wykazywał +31 C. Z Zakępnego telegrafia 7 b. m. Pogoda.

Z kroniki żałobnej.
† Antoni Popiel.

Ze Lwowa telefonują: Dzisiejszej nocy zmarł w Lubieniu Wielkim po trziedniowej chorobie An-toni Popiel, jeden z najlepszych rzeźbiarzy pol-skich, tworca kolumny Mickiewicza we Lwowie i pom-nika Kościuski w Waszyngtonie.

S. p. Popiel był uczniem s. p. prof. Marco-niego, po którym objął katedrę w lwowskiej poli-technice. Niedawno powrócił z Ameryki.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę z kopalni Boi-dmów.

Maryla Worebel, żona urzędnika pocztowego, zmarła w Podgórzu, przetrżywszy 37 lat.

Karol Hać muller, właściciel zakładu stolar-skiego, obywatel m. Krakowa, przetrżywszy 72 lat, zmarł w Krakowie.

Z SALI SĄDOWEJ

Potworna zbrodnia.

Rozprawa przeciw Karolowi i Wojciechowi Ste-reckim zakończyła się wczoraj o godz. 6 wieczorem. Przysięgli zatwierdził 12 głosami pytanie o mord-stwo co do Karola, zatwierdził również 11 głosami pytanie o lekkie uszkodzenie ciała, zaprzeczył natomiast 8 głosami pytanie o zbrodnię podpalenia, od-noszące się do Wojciecha Stereckiego.

Na podstawie werdyktu przysięgłych, trybunał wydał wyrok, skazując Karola Stereckiego na śmiertelność przez powieszenie, a Wojciecha Stereckiego uwalniając go w pełni kary.

Skazany Karol Stereckii wyroku nie przyjął.

O nafię w kradzieży.

Dzisiaj odbyła się przed trybunałem przysięgłych odcieczona niedawno rozprawa przeciw Grzegorzowi Fessisowi, oskarżonemu o zbrodnię nałogowej kradzie-ży. Akt oskarżenia zarzucał kilka kradzieży, popełnionych w początkach kolejowych na szkodę przeważnie biednych wyrobników i emigrantów.

Trybunałowi przewodniczył radca Ferens — oskarżał prok. dr. Marowski — oskarżonego bron-ił adw. dr. Szalay.

Oskarżony wypierał się stanowczo wszelkiej winy. Ma on jednak już przeszłość za sobą: 21 lat spędził w kryminale za rozmaite kradzieże, a liczy dziś lat 49.

Świadkowie zeznawali dosyć obójnie, nie roz-poznawali stanowczo Fessisa, jako złodzieja.

Wyrok zapadnie wieczorem.

Koło polskie ko kanałach.

Wiedeń. Koło polskie po dłuższej dyskusji uchwalilo wczoraj w sprawie kanalowej jednomyślnie następującą rezolucję:

„Koło polskie stoi niesłomnie na stanowisku ustawy kanalowej z r. 1901, uchwały sejmowej i Henrychowych uchwał rezolucyj, zwłaszcza zaś obstaje Koło stanowczo przy prawach kraju przez ustawę o drogach wodnych nabytych i upoważnia prezydentowi Koła do (świadczenia) rządowi, że Koło zdecy-dowane jest wyślącać własnego konserwan-cyja politycznego na wypadek, gdyby obrona tego prawek stanowiska Koła okazała się miała niekutenca.

Koło polskie poleca prezydentowi, aby w porozumieniu z komisyą parlamentarną czwalo w czasie przerwy w obradach loby nad spełnieniem żądań Koła”.

Przed uchwaleniem powyższej rezolucyj poseł Stanisławski przedłożył rezolucję cokolwiek od-mienną. Podczas przerwy odbyła się narada komi-syjy parlamentarnej, po której uchwalono rezolu-cję wiodącą. Przedmiem tożsą się jeszcze ob-szerzenie dyskusya, w której poseł Löwentan przemawiał głównie w duchu rezolucyj pos. Bat-taglii, dalej przemawiał poseł Fijałk i ks. Sto-jałowski, który zarzucił ministrowi polskim, że nie uprzedził Koła o tem, co je czeka, inni zaś mówcy zreszli się głon. Rezolucyj uchwalono jednomyślnie. Minister Dulęba wytrwał się od głosowania.

Po uchwaleniu rezolucyj pos. Stapficki odpo-wiadał na zarzuty ks. Stojalowskiemu. Radą — powiedział — scerze i lojalnie odpowiadał Koła polskiemu, że nie może wykonać ustawy. Minister Dulęba również postąpił jak najuprzejmie scerze. Pos. Stapficki podnosi zarzuty obu polskim mini-strów i oświadcza, że ludowcy wyrażają im zawi-snie i podziękowanie.

Fu zatwierdzenie niektórych spraw lokalnych, przemówił jeszcze prezes Głuchicki, który przed-stawił, jak ciężką jest sytuacja parlamentarna, przyszedł, że wiele postulatów Koła pozostało nie-spełnionych, że finans krajowe cierpią, ustawa o statystyce uchwalona przez Sejm nie otrzymała sankcyj itd. Przeszedł wreszcie posłów przed jednostronnością, prosz, by uniknąć osobliwych wy-cieczek, nie zapomnieć w kraju i wobec wybor-ców, że wnoszący są członkami solidarnego Koła i sąmyi wójniej ojczyzny.

Przedtem uchwalono wybrać komisyę, która wójnie i prezydentem podczas wakacyj pilnować na sprawy kanalowej. Do tej komisyj wybrani zostali pos. Battaglia, Kollischer i Sikor-ski.

Pray kościu posiedzenia dokonano jeszcze wy-boru komisyj parlamentarnej; wybrani so-stali pos. Busek, Pań, Olaszewski, Röhbenauer, Roszkowski, Kosiowski i Mojza.

W chwili, gdy chodziło o energiczne samczac-nie solidarności Koła wobec rządów — bo tylko solidarne wystąpienie nadaje postulatowi Koła w-oznacz radą! — p. Stapficki okazał się zaprze-dziwym sługą ministra Billinskiego — i wyraził mu uznanie! Pan Stapficki jest największym szkodnikiem interesów kraju, jest wprost szakną polityki polskiej w Wiedniu!

Jednym środkiem sanacyi stanówku w Kole polskiem będzie, jak to ks. Stojalowski pro-jektuje, zmiana statutów w tym duchu, aby po-szczególnym posłom i grupom nie wolno było wchodzić na własną rękę w pertraktacje z rządem.

„Telegramy „Nowin”.

Wystąpienie pos. Battaglii z klubu nar-dem. Wiedeń. Poseł Battaglia ogłosił wczoraj obcy-ny wystąpienie swe z klubu narodowo-demokra-tycznego.

Siedziwo przelał studentom ukraińskim. Lwów. Jak donoszą wiadomości toczy się w kie-runku morderstwa, zedosta śniadowego, cześćią dokonanego, gwałtu publicznego, napadu i śmię-łego uszkodzenia cudzej własności. W wjeńniu pozostało 28 Rusinów.

Pocztówka Jubileuszowa

500-nej rocznicy bitwy pod Grunwaldem wyszła z druku i jest do nabycia w główniejszych księ-garniach i sklepach papieru. Cena kartki

50 halercy.

10 prc se sprzedały brutto są przeznaczona na Dar Grunwaldzki. Oryginałne obrazy W. Koszaka i St. Tondosa będą wylowane podług numerów znajdujących się na każdej karcie. Obrazy te są obecnie wystawione w „Auto”, plac Szczęśliwski.

„Tygodnik narodowy”

ilustrowany
największe i najładniejsze pismo
ilustrowane.

Przedpłata rocznie 9 koron, półrocznie 4-80 kor., kwartalnie 2-40 kor.

Co tydzień zeszyt objętości 32 stron w kolorowej okładce.

Administracya Kraków,
Wiślna 2, róg Rynku.

Paski, Rękawiczki, Welony, Melonki, Torebki, Pończochy, Skarpetki, Wstażki, Kołnierze, Szpilki i grzebyki do włosów najmłodniejsze i najtaniej

poleca **W. KOSMISKI** poleca

Zlecenia pocztowe odwrotnie. :: 2 Kraków, GRODZKA 2 :: W niedziele i święta zamknięte.

